

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Δι' αυτής Συντάξας
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΥΖΑΣΓραφεία: Σακράτους 30
105 52 — Τηλ. 52.27.158

Η ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ. ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Ό,τι κι αν είσαι, ω λάμψη σου! α.δερ, πέτρα, ατσάλι, αέρας, νέφαλο, όνειρον, όμοια σε λαχταρώ!
Ιδέα και χέρια μέσα μου, κι η τέχνη κι η επόμενη
να κτίσουν αγωνίζονται τον ίδιο το νού.

Κ. ΠΑΛΑΜΑΣ

ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ της θέωση η φορολογία στη χώρα μας είναι εξαιρετικά πολύπλοκη, περίπλοκη, άδικη, δαπανηρή στη διαχείρισή της και ασυνχώρητη για τη δομή της σύγχρονης οικονομίας. Είναι ένα ενοχλητικό αίνιγμα για τους ειδικούς σε θέματα δημοσιονομίας και για τους κεντρικούς φορείς της δημοσιονομικής μας πολιτικής. Όμως και τα αινίγματα δεν είναι πάντοτε μονοσήμαντα και δεν είναι πάντοτε άλυτα. Η λύση του αινίγματος στην περίπτωση της φορολογίας βρίσκεται στις απαραίτητες φορολογικές μεταρρυθμίσεις, στην κατάλληλη φορολογική διάρθρωση, στη ριζική αναμόρφωση του φορολογικού μας συστήματος.

Η πρόσφατη φορολογική μεταρρύθμιση με την εισαγωγή του φόρου προστιθέμενης αξίας, από 1.1.1987 είναι δέσια σημαντική. Είναι μια ώθηση προς μια διάρθρωση της φορολογίας που μπορεί να συμβάλει στην οικονομική μας ανάπτυξη. Μόνο που οι συγκεκριμένες ρυθμίσεις για θετικές αναπτυξιακές επιδράσεις του φόρου προστιθέμενης αξίας (επενδύσεις, εξαγωγές, υποκατάσταση εισαγωγών) παρουσιάζουν ορισμένα κενά. Λόγω χάρη οι συντελεστές αυτού του φόρου δεν διαφοροποιούνται κατά γεωγραφική περιοχή. Έτσι, ο φόρος προστιθέμενης αξίας, δεν μπορεί να αποτελέσει κίνητρο για την αποκέντρωση επιχειρήσεων και την περιφερειακή ανάπτυξη, σημαντικό στόχο της οικονομικής μας πολιτικής.

ΠΕΡΑΝ ΟΜΩΣ από τη φορολογική αυτή μεταρρύθμιση που αφορά την έμμεση φορολογία, είναι απαραίτητο να συνεχιστούν οι προσπάθειες για τη ριζική αναμόρφωση του φορολογικού μας συστήματος. Και με την αναμόρφωσή του πρέπει βασικά:

- Να εξασφαλιστούν, τόσο η ελαστικότητα των φορολογικών εσόδων σε συνάρτηση με την αύξηση του εθνικού μας εισοδήματος για να ενισχυθούν οι σταθεροποιητικές και αναπτυξιακές επιδράσεις της φορολογίας, όσο και η δικαιότερη κατανομή των φορολογικών βαρών για να ενισχυθεί η αναδιανεμητική λειτουργία της φορολογίας.

- Να αποτραπεί οι δυσμενείς επιπτώσεις στις επενδύσεις, στα κίνητρα για εργασία και στην παραγωγικότητα. Που σημαίνει ότι η έμμεση φορολογία πρέπει να συμμετέχει πιο πολύ στα φορολογικά έσοδα του κράτους προϋπολογισμού. Και πόσο για αυτό απαιτείται διευκρίνιση της φορολογικής βάσης, εκτίναξη που θα καλύπτει όλους όσοι πραγματοποιούν εισόδημα που ξεπερνάει ένα ελάχιστο όριο συντήρησης.

Αλλά για την εξυγίανση των δημοσίων οικονομικών που αποτελεί προϋπόθεση για την ανάκαμψη της οικονομίας και σε ότι αφορά τη φορολογία απαιτούνται ακόμα:

- (α) προσαρμογή των φορολογικών κλιμακίων στις τιμαριθμικές αλλαγές, στον πληθωρισμό. Δεν είναι νοητό φορολογητέο εισόδημα του 1985 αποπληθωρισμένο να επιβαρύνεται

2,5 φορές πιο πάνω από το ισοπαρα εισόδημα του 1975. Και για παράδειγμα, εισόδημα 300.000 δραχμών το 1975 επιβαρύνονταν κατά 8,2%, ενώ το ίδιο εισόδημα αυξημένο με τον επίσημο τιμάρθρο που αντιστοιχεί σε 1.670.000, το 1985, επιβαρύνθηκε με 20,4%, δηλαδή 2,5 φορές περισσότερο. Και η προσαρμογή των φορολογικών κλιμακίων στον πληθωρισμό θα μείωσε την επιβάρυνση από το φόρο εισοδήματος που είναι σήμερα υπερβολικά υψηλός στη χώρα μας σε σχέση με τις άλλες χώρες κοινωνικούς εταίρους της, μείωση που θα υποβοηθήσει άλλωστε και τη δημιουργία φορολογικής συνείδησης. Ότι δε η φορολογική επιβάρυνση στη χώρα μας είναι υπερβολική, αρκεί να σημειωθεί το ίδιο. Εδώ ο φορολογούμενος με δύο παιδιά και με εισόδημα 2.000.000 δραχμές επιβαρύνεται, αν είναι μισθωτός με 18,5% και αν είναι ανεξάρτητα εργαζόμενος με 24,5%, ενώ στη Γαλλία, λόγω χάρη, ο φορολογούμενος με δυο παιδιά και με το αντίστοιχο εισόδημα των 100.000 φράγκων, μισθωτός ή και ανεξάρτητα εργαζόμενος, επιβαρύνεται με 3,2%. Και ακόμα, στη χώρα μας για εισόδημα που είναι πάνω από 1.659.000 δραχμές ο φορολογικός συντελεστής είναι 53%, ενώ στη Γαλλία για εισόδημα από 200.000 φράγκα που αντιστοιχεί σε 4.000.000 δραχμές περίπου ο φορολογικός συντελεστής είναι μόνο 15%.

- (β) αντ'κειμενοποίηση του τρόπου θεώρησης του φόρου για τα εισοδήματα που πραγματοποιούν όσοι ασκούν ελεύθερο επάγγελμα, πολλοί από τους οποίους ξεφεύγουν σήμερα τη φορολόγησή τους. Θα ήταν μια λύση, για τη σύλληψη αυτού του φόρου, η θέσπιση του φόρου επιτηδεύματος με προδιορισμό εισοδήματος και φόρου κάθε δυο ή τρία χρόνια από επιτροπές στις οποίες θα μετέχουν εκπρόσωποι του δημοσίου και του κάθε επαγγέλματος.

- (γ) ιδιαίτερη έμφαση θα πρέπει να δοθεί στη σημασία του φαινομένου της παραοικονομίας για τη φοροεvasion. Το συγκριτικά υψηλό ποσοστό της συνολικής παραγωγής (πάνω από 40%) που πραγματοποιείται στη χώρα μας η παραοικονομία καθιστά αναγκαία μια προσπάθεια ταξινόμησης και προσαρμογής της εκτίμησης του φαινομένου, με αφετηρία ανάλογες προσπάθειες αποσπασματικές ή πιο ολοκληρωμένες, που έχουν γίνει σε άλλες χώρες.

- (δ) περιορισμός των φορολογικών εκπτώσεων, εξαιρέσεων και απαλλαγών με την κατάργηση εκείνων που δεν δικαιολογούνται από γενικότερους λόγους που αφορούν την κοινωνία. Η φορολογική «όραση» για τους λίγους και η φορολογική «κόλαση» για τους πολλούς είναι έννοιες που αντιστρατεύονται την ισότητα και την κοινωνική δικαιοσύνη.

Συμπερασματικά πρέπει να τονισθεί η αξία ενός φορολογικού συστήματος:

- που να είναι αρκετά απλό για να γίνεται κατανοητό από τον φορολογούμενο πολίτη.
- που να είναι ορθολογικά σχεδιασμένο για να θεωρείται δίκαιο από τα οικονομούντα άτομα.
- που να είναι καλά υπολογισμένο για να επιτελεί, όσο γίνεται πιο σωστά, τις λειτουργίες του. Και ανάμεσα στις

► Συνέχεια στη σελίδα 2

Διεθνείς
οικονομικές
προοπτικέςΤου κ. ΓΙΑΝΝΗ ΒΛΑΧΑΚΗ
Οικονομολόγου

Οι προοπτικές για τις κύριες βιομηχανικές χώρες για τους προσεχείς 12-15 μήνες φαίνονται να μην είναι ιδιαίτερα απαισιόδοξες αν και δεν προβλέπεται σημαντική αύξηση στον ρυθμό ανάπτυξης της παγκόσμιας οικονομίας.

Κυριότερη πηγή σχετικής αισιοδοξίας είναι οι ικανοποιητικές αποδόσεις των οικονομικών των ΗΠΑ και της Ιαπωνίας για το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους. Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ στις δύο αυτές χώρες προβλέπεται να είναι περίπου 2,75 — 3% τον επόμενο χρόνο, ενώ για φέτος εκτιμάται ότι η αύξηση θα είναι περίπου 2,3%. Για το σύνολο των χωρών του ΟΙΟΣΑ προβλέπεται ότι η αύξηση του ΑΕΠ για φέτος και τον επόμενο χρόνο θα είναι περί το 2 — 2,3%. Η ύπαρξη μεγάλων ανισορροπιών στα εμπορικά ισοζύγια, σε συνδυασμό με τις τάσεις για αύξηση του προστατευτισμού και την έλλειψη κεφαλαίων για χρηματοδότηση αναπτυξιακών έργων στις υπερχρεωμένες χώρες, αποτελούν ανησυχητικά στοιχεία.

Για τις ΗΠΑ προβλέπεται ρυθμός ανάπτυξης περί το 2,8%. Για το δεύτερο τρίμηνο του 1987 ο ρυθμός ανάπτυξης εκτιμάται να είναι 2,3% (σε ετήσια βάση), λόγω της ώθησης που προέρχεται από αυξημένες εξαγωγές και την αύξηση του επιπέδου της ιδιωτικής κατανάλωσης. Το ποσοστό ανεργίας σημείωσε τον Ιούνιο πτώση στο 6% παρά την αύξηση του εργατικού δυναμικού, ενώ η βιομηχανική παραγωγή αυξήθηκε κατά 0,8% και οι λιανικές πωλήσεις σημείωσαν επίσης αύξηση κατά 0,7%. Η αυξημένη εγχώρια ζήτηση στις ΗΠΑ τους τελευταίους μήνες, συνετέλεσε στη χειροτέρευση των δεικτών του εμπορικού ισοζυγίου για τον Ιούνιο. Πάντως, λόγω και της προσδοκώμενης παρίσπραξης της τιμής του δολαρίου, εκτιμάται ότι το έλλειμμα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών θα περιοριστεί γύρω στα 10 δις δολάρια το 1988.

Η Ιαπωνική οικονομία παρουσιάζει σημεία ανάρρωσης. Έτσι η βιομηχανική παραγωγή αυξήθηκε σημαντικά το Ιούνιο, οι λιανικές πωλήσεις παρουσίασαν μια επίσης σημαντική αύξηση της τάξεως του 7% (σε ετήσια βάση), και οι νέες παραγγελίες παρουσιάζουν αυξητική τάση παρά το ισχυρό γιεν. Θετικό σημείο για τη διεθνή οικονομία είναι η μείωση του μεγάλου εμπορικού πλεονόσματος της Ιαπωνίας επί τρεις μηνών. Έτσι, τον Ιούνιο το πλεόνασμα ήταν 2% μικρότερο (σε γιέν) απ' ό,τι τον Ιούνιο του 1986.

Στις χώρες της Δυτικής Ευρώπης τώρα, οι ρυθμοί οικονομικής ανάπτυξης είναι πολύ χαμηλοί σε σύγκριση με άλλες βιομηχανικές χώρες αλλά και σε σχέση με προηγούμενες περιόδους. Ειδικότερα, για την περίοδο 1980-86, το πραγματικό ΑΕΠ στις χώρες της Δ. Ευρώπης αυξήθηκε με μέσο ρυθμό 1,2% ετησίως, ενώ στις ΗΠΑ για το ίδιο διάστημα ο ρυθμός ήταν 2,5% και στην Ιαπωνία ήταν 3,7%. Κύριοι παράγοντες για τις ισχνές επιδόσεις των οικονομικών της Δ. Ευρώπης την τελευταία δεκαετία ήταν: οι δομικές ακαμψίες των οικονομικών και η εφαρμογή περιοριστικών δημοσιονομικών και νομισματικών πολιτικών μετά την πετρελαϊκή κρίση του 1979-80. Οι πολιτικές αυτές πέτυχαν να περιορίσουν τον πληθωρισμό με τη δυσάρεστη παρενέργεια της αύξησης του ποσοστού ανεργίας που πιασμένοι ακόμα σε υψηλά επίπεδα. Τα τελευταία χρόνια οι ευρω-

► Συνέχεια στη σελίδα 2

ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
ΣΕ ΝΕΟΥΣ ΑΠΕΡΓΙΑΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ
Ανεπαρκή τα κυβερνητικά μέτρα

Πραγματοποιήθηκε στις 5. 10.1987 κατόπιν ατομικών προκλήσεων έκτακτη Γενική Συνέλευση των Διοικητικών Συμβουλίων και των αντιπροσώπων των Σωματείων μελών της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Καλαμάτας.

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Θεόδωρος Μπαζιγός, καθώς και τα άλλα μέλη του Δ.Σ., ενημέρωσαν τις διοικήσεις των Σωματείων σύμφωνα με την πρόσκληση που τους είχε σταλεί, γύρω από τις μέχρι τώρα ενέργειες της Ομοσπονδίας και της ΣΕΑ, για το τί μέτρα έχουν ζητηθεί και τί μέτρα έχουν παρθεί.

Είχαν εκτενής διαλογική συζήτηση σε όλα τα θέματα και τα προβλήματα της τάξεως και διαπιστώθηκε ότι τα μέχρι σήμερα μέτρα της Κυβέρνησης είναι ανεπαρκή τόσο για την ανασυγκρότηση της πόλης γενικότερα, όσο και τα επί μέρους προβλήματα που λόγω των περσιανών σεισμών έχουν μεγαλώσει και φέρνουν σε απόγνωση το σύνολο των Επαγγελματιοβιοτεχνών.

Στην συνέχεια ο κ. Πρόεδρος επιτόπιε συνάχισε τον αγώνα, διότι μόνο με τις αγωνιστικές κινητοποιήσεις θα κερδίσουμε οι επαγγελματίες αυτά που τους ανήκει και ζητήσε από όλα τα σωματεία να συμμετέχουν στην απεργία που οργανώνει η ΣΕΑ εντός του τρίτου δεκαημέρου

του Οκτωβρίου.

Η πρόταση του κ. προέδρου έγινε ομόφωνα αποδεκτή για νέα απεργία μαζί με την ΣΕΑ όταν ανακοινωθεί σε μία νέα ένδειξη διαμαρτυρίας για την αδιαφορία της Κυβέρνησης στην ταχεία ανασυγκρότηση της πόλης μας.

Με την ίδια απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως εστάλησαν προς τον Πρωθυπουργό και τους αρμοδίους υπουργούς το παρακάτω έγγραφο.

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Ύστερα από απόφαση της Γ.Σ. των σωματείων - μελών μας και προκειμένου να ανακουφισθούν οι συνάδελφοί μας Επαγγελματιοβιοτέχνες της σεισμοπληκτικής περιοχής Καλαμάτας, οι οποίοι εξακολουθούν να δοκιμάζονται από τις επιπτώσεις του καταστροφικού σεισμού του παρισμένου χρόνου που έπληξε την πόλη μας, εισηγούμεθα τα εξής συμπληρωματικά μέτρα:

1) Να ρυθμιστούν οι πάσης

φύσεως χρέη προς το δημόσιο και τράπεζες που υπάρχουν πριν και μετά των σεισμών για πέντε (5) χρόνια σε άτοκες μη υιαίες δόσεις, όπως έγινε και με τους ασφαλιστικούς μας οργανισμούς, και ΟΧΙ μέσω της αρμοδίας επιτροπής (Δ)ντς Δημοσίου Ταμείου κ.λπ.) που οι ρυθμίσεις των χρεών αυτών του Ν. 3200/55 και του Νόμου 5940/33 που μας αναφέρετε με το υπ' αριθ. 58824/Ε) 5.8.1987 έγγραφό σας, είναι αφ' ενός έντοκες και αφ' ετέρου σαν παλαιό νόμο δεν αφορούν τις μεγάλες καταστροφές που υποστήκαμε από τους σεισμούς, γι' αυτό το λόγο ζητάμε τη ρύθμισή τους σε (5) χρόνια με άτοκες μηνιαίες δόσεις.

2) Να θεωρηθούν ως ειλικρινείς οι ανεξέλεγκτες δηλώσεις φόρου εισοδήματος των φορολογούμενων της περιοχής μας, μέχρι και τη διαχειριστική περίοδο 1986.

3) Να δοθούν οδηγίες στις οικονομικές εφορίες για την πιστή εισκοπή της αριθμ. Π. 5514/3610 ΠΟΛ. 239/14.8.1987 απόφασης του Υπουργείου Οικονομικών, για την επιστροφή του Φ.Π.Α. μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες.

Ο Πρόεδρος
ΘΕΟΔ. ΜΠΑΖΙΓΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΒΑΣ. ΑΛΗΞΜΟΝΗΣ

ΑΝΟΙΧΤΗ
ΣΥΖΗΤΗΣΗ
ΣΤΗ ΤΝ ΓΙΑ ΤΗ
ΚΑΛΑΜΑΤΑ

Από τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας Ε.Β. Καλαμάτας κ. Θεόδωρο Μπαζιγό μας απεστάλη η ακόλουθη επιστολή, η οποία δημοσιεύθηκε στις (20.10.1987) και στη τοπική εφημερίδα «Σημεία»:

Κύριε Διευθυντά,
Όπως γνωρίζουμε όλοι μας την υπόθεση της Καλαμάτας την έχει βάσει κυριολεκτικά η ΕΡΤ που συνεχώς επιτίχει τους καλαματιανούς με όσα λέει και δείχνει και συγχρόνως παραπλανά τον ελληνικό λαό που εδώ και 13 μήνες μας λέει ότι η Καλαμάτα έχει βρει τον ρυθμό της και ούτε λίγο ή πολύ τρώμε με χρυσά κουτάλια!

Και ενώ ήτο η μόνη σπουδαία αλήθεια που διάστημα των καταστροφών και από τις διάφορες απεργιακές κινητοποιήσεις του λαού της πόλης που καθολικά διαμαρτυρόντουσαν με πορείες προς την Βουλή των Ελλήνων, εν αντιθέσει με τις ξένες τηλεοράσεις που έδειξαν σε όλο τον κόσμο το πρωινικό μέγεθος των καταστροφών και των διαμαρτυριών.

Αιτή τη στάση της ΕΡΤ την ένομιμη κατανάλει δημοσίως.

Εκείνο όμως που μας κάνει ανήμπορο είναι ότι ήθελε ύστερα από 13 μήνες και ενημέρωσε επί 1 περίπου ώρα τον ελληνικό λαό για το τί έπραξε

► Συνέχεια στη σελίδα 2

OMRON

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ ΖΥΓΟΙ
ΙΑΠΟΝΙΑΣ
ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΚΑΡΑΟΛΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 32-34 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ. 7658821-7658817-7664704

OMRON

ΜΟΝΟ ΜΠΡΟΣΤΑ!!!



ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ & ΖΥΓΟΙ
Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΓΡΗΓΟΡΗ - ΑΣΦΑΛΗΣ & ΦΘΙΝΗ ΑΥΣΗ

CRS CASH REGISTER SYSTEM S.A.

ΚΑΡΑΟΛΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 32-34 ΑΘΗΝΑ 16233
ΤΗΛΕΦΩΝΑ : 765 88 17 - 765 88 21 - 766 47 04

Ζητούνται διευκρινίσεις για την εφαρμογή του ν. 1712/87

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΓΣΕΒΕ

Η Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Καλαμάτας απηύθυνε προς τη ΓΣΕΒΕ το κατωτέρω έγγραφο με το οποίο ζητούνται ορισμένες διευκρινίσεις για την εφαρμογή του νόμου 1712/87 περί οργανώσεων:

Κύριε Πρόεδρε,
Θα θέλαμε να μας διευκρινίζετε ορισμένες απορίες που προέκυψαν εις την εφαρμογή του νέου νόμου 1712/87 στα Σωματεία μας και μας ρωτήσαν μικρότερες Ομοσπονδίες της περιφέρειάς μας για τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν από τα ίδια τους τα μέλη και που φυσικά θα έχουν ανακύψει σε ολόκληρη την Ελλάδα, διότι ως γνωστό θα γνωρίζετε ότι τα επαγγελματικά σωματεία έχουν μεγάλες δυσκολίες λειτουργικότητας διότι δεν υπάρχει συνδικαλιστικό ενδιαφέρον και δεν τους δώσατε κίνητρα ως Γ.Σ.Ε.Β.Ε. όπως με τα εργατικά σωματεία και που πόρους έχουν και που συντάξεις παίρνουν για να υπάρχει η άμιλλα και το ενδιαφέρον και όχι σκέτη αγγαρεία μερικών ανθρώπων που ενδιαφέρονται για τα κοινά.

Αυτό είναι ολόκληρο θέμα και θα επανέλθω με σχετικό άρθρο μου και προτάσεις δια ένα καλλίτερο επαγγελματικό συνδικαλισμό. Τώρα έρχομαι στις ερωτήσεις που μας απασχολούν.

1. Αν ένα Σωματείο έχει γραμμένα μέλη κάτω των 20 και δεν γράφονται άλλα ή, και δεν υπάρχουν και ψηφίσουν 15 το σωματείο κατά νόμο διαλύεται. Εσείς εν προκειμένω τί κάνετε για να κρατήσετε τα Σωματεία μας που ήταν χρόνια έστω με 15—20 μέλη;

2. Αν δεν πληρώσουν την υποχρεωτική εισφορά τους τα μέλη των 2.400 στο σωματείο τους όπως λέει ο νόμος και φυσικά δεν ψηφίζουν τον καθορισμένο χρόνο το σωματείο αυτό πάλι θα διαλυθεί ή θα φτιάξουμε σωματεία σφαγίδες και τι τους ενδιαφέρει εάν είναι νόμιμα ή όχι!

3. Στο άρθρο 3 του ν. 1712 παρ. 7 γράφεται ότι το κάθε Σωματείο υποχρεούται να αποδίδει το 25% των εσόδων του στην Ομοσπονδία και το 10% στην Γ.Σ. Αν δεν το δώσει στην Ομοσπονδία θα το διαγράψουμε και αυτό; και ίσως να γίνουν Σωματεία άνευ Ομοσπονδίας!

4. Για να βγει ένας αντιπρόσωπος της Ομοσπονδίας στην Γ.Σ.Ε.Β.Ε. πρέπει να έχουν ψηφίσει 200 μέλη στα σωματεία της δύναμώς της, τί γίνεται όμως με τις μικρές Ομοσπονδίες που δεν συγκεντρώνουν αυτό τον αριθμό ψηφισάντων; δεδομένου μάλιστα ότι μπορούν άνετα με τον νέο αυτό νόμο να γίνουν πολλές μικρές Ομοσπονδίες, αφού με τρία ή τέσσερα Σωματεία κάναμε μία Ομοσπονδία!

Αρα άμεσα κοινοποιήθηκαν (όπως δυστυχώς εκεί το πάει ο νέος νόμος υπεύθυνοι δική σας!) και γίνουν πολλές Ομοσπονδίες ζήτημα είναι αν θα εκπροσωπηθεί η επαρχία στην Γ.Σ.Ε.Β.Ε. και γιατί όχι να μην γίνουν και πολλές Γ.Σ.Ε.Β.Ε. κουλουβάχατα δηλαδή!

5. Τέλος, το τελευταίο έγγραφο σας 1276/7.10.87 αντί να μας διαφωτίζει μας συσκοτίζει χειρότερα, με τις παραγράφους που μας προτείνετε να διορθώσουμε με εκ νέου το Καταστατικό που μας στείλατε προ μηνός!

Ενώ θα μπορούσατε που έχετε τα τεχνικά μέσα να διορθώσετε τα 2—3 άρθρα προ-

σέτοντας αυτά που θέλατε και να μας στέλνατε αντίγραφο αυτών των 1—2 σελίδων για να τα δίνουμε να αλλάξουν τις σελίδες αυτές τα σωματεία και όχι αυτούς τους γρίφους που μας στείλατε, διότι κανείς από τα σωματεία δεν κάθεται να κάνει αυτές τις διορθώσεις γιατί θα πρέπει να ξαναγράψουν το καταστατικό εκ νέου μετά από τις διορθώσεις.

Εκτός όμως αυτού, το σπουδαιότερο είναι ότι στο διορθωτικό σας αυτό έγγραφο φέρεται και αντιφάσκει, αφού μας λέτε να συμπληρώσουμε τα εξής στο άρθρο 21 μετά την παράγραφο 5 και 6 «α. Οι υποψηφιότητες για το Δ.Σ. την Ελεγκτική Επιτροπή και τους αντιπροσώπους... υποβάλλονται στην Εφορευτική Επιτροπή αμέσως μετά την εκλογή της και πριν την έναρξη της ψηφοφορίας. Εν συνεχεία β. «Η Εφορευτική Επιτροπή ανακηρύσσει τους υποψηφίους για τα αντίστοιχα αξιώματα (!) (Μα καλά για πιά αξιώματα μιλάτε θα βάσουμε για πρόεδρους, γραμματείς, ταμίες κ.λπ.) και συνεχίζει η παρ. 5 β «...συντάσσει χωριστά ψηφοδέλτια, όταν υπάρχουν συνδυασμοί ή ανεξάρτητοι υποψήφιοι ή ενιαίο ψηφοδέλτιο και πιο κάτω 6Γ. «Πριν την έναρξη της ψηφοφορίας η Εφ. Επιτροπή μεριμνά για την εκτύπωση των ψηφοδελτίων εύλογο αριθμό των οποίων δίνει στους εκπροσώπους των συνδυασμών κλπ.»

Μα καλά κ.κ. της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. τόσο κουρασμένοι είστε όταν κάνετε τις συσκέψεις, όλα στο γόνατο γίνονται; Είναι ποτέ δυνατό την στιγμή που έχουν κληθεί να ψηφίσουν τα μέλη, να γίνουν όλα αυτά από την Εφορευτική Επιτροπή; Να κατάρτισε τους συνδυασμούς, να βγάλει και να μοιράσει τα ψηφοδέλτια; που νομίζετε ότι βρισκόμαστε στην Γ.Σ.Ε.Β.Ε. με τους υπαλλήλους και τα τεχνικά μέσα;

Και τ'ίγινετε (εδώ αντιφάσκετε) με το άρθρο 14 παρ. 2 του καταστατικού που μας στείλατε και λέει: «Ότι οι υποψήφιοι σύμβουλοι συμμετέχουν στις εκλογές είτε κατά συνδυασμούς κλπ. και οι αιτήσεις υποψηφιότητας υποβάλλονται προς το Δ.Σ. δύο τουλάχιστον ημέρες προ της Γενικής Συνελεύσεως των εκλογών. Το Δ.Σ. συνεδριάζει πριν την Γ.Σ. και ελέγχει τις αιτήσεις και ανακηρύσσει το μέλος υποψήφιο». Σ' αυτό το άρθρο έπρεπε να συμπληρώσετε, αν και είναι ενόητο ότι το Δ.Σ. βγάλει τα ανάλογα ψηφοδέλτια σύμφωνα με τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων κατά συνδυασμούς, μεμονωμένους, ή ενιαίο. Γιατί λοιπόν μας υπερδεύετε τα πράγματα με την Εφορευτική Επιτροπή, που το μόνο που πρέπει να κάνει όταν βγαίνει την ημέρα των εκλογών μαζί με τον Δικαστικό Αντιπρόσωπο είναι να ελέγξει αν είναι νόμιμοι οι υποψήφιοι και αν τυχόν τους έχει κάνει ένσταση υποψήφιος που δεν τον ανακήρυξε το Δ.Σ.

Κ. Πρόεδρε και Γραμματέα, Πιστεύουμε απόλυτα ότι ο νέος αυτός νόμος δεν είχε σκοπό όπως ψηφίσθη να αναμορφώσει τον επαγγελματικό συνδικαλισμό προς το καλλίτερο, μάλλον να τον διαλύσει θέλησε, με την δική σας κατάλυση της αδρανούς οργάνωσης πάνω στα καυτά οικονομικά αρ-

θρα, που είναι η πεμπτούσια του συνδικαλιστικού κινήματος αν δεν έχει δικούς της πόρους και εισόδημα γι' αυτό υπολογισμοί για την περαιτέρω πορεία του συνδικαλισμού μας.

Και λέμε ότι είσθε υπεύθυνοι, διότι με τις δικές σας ενέργειες καταργήσατε την μικρά εισφορά που πλήθωναν για το συνδικαλιστικό τους κίνημα ΟΛΟΙ οι επαγγελματίες-βιοτέχνες μέσω του ΤΕΒΕ και υπήρχε εύρωστος ο συνδικαλισμός για να υποστηρίξει τα δίκαια αιτήματα της τάξεώς μας και με απεριγνώστες κινητοποιήσεις, ενώ σήμειρα έχετε χρεοκοπήσει οικονομικά την Γ.Σ.Ε.Β.Ε. και τις Ομοσπονδίες που κάποτε τον πόρο και έρχεται ο νέος αυτός νόμος να χρεοκοπήσει στη συνέχεια τον συνδικαλισμό γιατί είχαν αρχίσει να τον φοβούνται.

Και έτσι επέβαλλε επάνω μας όλα τα οικονομικά θάρη για να λειτουργήσει ο συνδικαλισμός μας, όχι όμως υποχρεωτικά σε ΟΛΟΥΣ τους επαγγελματίες από λίγα χρήματα όπως ήτο πρώτα μέσω του ΤΕΒΕ, αλλά το άφησε να πληρώνουν πολλά οι λίγοι που ενδιαφέρονται για το κοινό! 2.400 το χρόνο και 2.500 η εγγραφή των νέων μελών.

Τον έκαναν έτσι τον νόμο ώστε να μην γράφεται κανείς στα σωματεία. Εμείς δεν μπορούμε να πούμε τίποτα παρά να σας δώσουμε συγχρητηρία έτσι όπως καταφέρατε τον επαγγελματικό συνδικαλισμό.

Περιμένουμε απάντηση στις ερωτήσεις και στις τροποποιήσεις των άρθρων που μας αποστείλατε.

Για την Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο Πρόεδρος
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΑΖΙΓΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΒΑΣ. ΑΛΗΣΜΟΝΗΣ

ΤΟ ΙΣΧΥΟΝ ΩΡΑΡΙΟ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ

επιχειρήσεις - εργαζόμενους - καταναλωτές

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

Υπέρ της διατήρησης του ωραρίου που ισχύει σήμερα τάσσονται ο Εμπορικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης και το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς με ανακοινώσεις τους που επί του θέματος εξέδωσαν προχθές. Οι εν λόγω οργανώσεις υποστηρίζουν ότι το ισχύον ωράριο εξυπηρετεί όλες τις πλευρές, επιχειρήσεις, εργαζόμενους και καταναλωτές.

Αναλυτικά οι θέσεις που διατυπώθηκαν έχουν ως εξής:

Ο ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Να διατηρηθεί το ωράριο που ισχύει σήμερα για τη λειτουργία των καταστημάτων, δηλαδή τρεις μέρες συνεχούς λειτουργίας και τρεις διακεκομμένες, ζητούν τα μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής και των δέκα εσωτερικών τμημάτων του Εμπορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, σε ειδική σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία του Συλλόγου υπό την προεδρία του προέδρου κ. Κωνσ. Γραβάνη.

Επίσης επιμένουν στη διατήρηση της υπαρχούσης σημερινής αποδεσμεύσεως που επιτρε-

πει λειτουργία καταστημάτων 45 ωρών και εργασία υπαλλήλων 40 ωρών, την εβδομάδα.

Από τους ακροστές του Εμπορίου Θεσσαλονίκης ένα μόνο μέλος Διοικούσης Επιτροπής, που εκπροσώπησε και τον Σ.Ε.Λ.Π.Ε., πρότεινε συνεχές ωράριο από 9.30 π.μ. μέχρι 5.30 μ.μ. Τελικά οι συσκέψεις εκπρόσωποι εμπορικών κλάδων εξουσιοδότησαν τη Διοίκηση του Ε.Σ.Θ. να μεταφέρει την άποψή τους για τη διατήρηση του ισχύοντος σήμερα ωραρίου στον υπουργό Εργασίας, στη συνάντηση που θα έχουν μαζί του εντός της εβδομάδας.

ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Να διατηρηθεί αναλλοίωτο το σημερινό ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων, διότι εξυπηρετεί όλες τις πλευρές, επιχειρήσεις, εργαζόμενους και καταναλωτές.

Τη θέση αυτή υποστηρίζει το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς, το οποίο με τηλεγράφημά του προς τους υπο-

στο μεταξύ δοθεί η έγκριση από το κεντρικό.

Οι παραγωγικές τάξεις πιστεύουν ότι οι τράπεζες θα έπρεπε να συμμετέχουν στην προσπάθεια ανασυνκρότησης της οικονομικής ζωής στη δοκιμαζόμενη Καλαμάτα, εκτιμώντας ότι απ' αυτό θα εξαρτηθεί και η ακμή των τραπεζών, διατηρώντας και το κλίμα εμπιστοσύνης που θα πρέπει να υπάρχει προς τις ελληνικές τράπεζες.

Για μας οι τράπεζες δεν είναι μόνο καθ' αυτό επιχειρήσεις αλλά ταυτόχρονα οργανισμός - ίδρυμα κοινωνικής αφέλειας, με τεράστιο κοινωνικό ρόλο, που με δύο λόγια συνίσταται στη συγκέντρωση του αργούντος χρηματικού κεφαλαίου και στη παραγωγική χρησιμοποίησή του.

Στην περίπτωση της Καλαμάτας όμως φαίνεται ότι δεν συμβαίνει το παραπάνω και οι διοικήσεις των τραπεζών αντιλαμβάνονται διαφορετικά το κοινωνικό τους ρόλο. Ως εκ τούτου θα πρέπει να απαντήστε στα ερωτήματα που δημιουργούνται, για να ενημερωθεί ο επιχειρηματικός κόσμος της περιοχής μας.

Πρέπει το κεφάλαιο κίνησης να δοθεί σύμφωνα με τις πράξεις του Δ.Τ.Ε. «πως» και «πότε».

Πρέπει να ελπίζουμε ότι οι σχετικές οδηγίες θα φθάσουν στα υποκαταστήματα της Καλαμάτας πριν βέβαια είναι αργά. Πρέπει να ελπίζουμε ότι θα μας αναγνωρίσετε τη συμβολή μας επί δεκαετίες στην ανώδυνη πορεία των τραπεζών στην πόλη μας.

Πρέπει οι τράπεζες που εκπροσωπείτε, να δείξουν ευαισθησία και να στηρίξουν τα επενδυτικά προγράμματα της περιοχής μας.

Πρέπει να ελπίζουμε ότι θα συμμετάσχετε στην προσπάθεια ανασυνκρότησης.

Τέλος σας γνωρίζουμε ότι το Συντονιστικό Όργανο των παραγωγικών τάξεων της Καλαμάτας είναι υποχρεωμένο

γούς Εθνικής Οικονομίας, Εμπορίου και Εργασίας, ζητεί να διατηρηθεί το σημερινό ωράριο, γιατί τυχόν αποδεδειγμένη θα εξουθενώσει τις μικρές και κάνει μονοπωλιακά τα μεγάλα καταστήματα ενώ ταυτόχρονα θα δώσει κίνητρα για εγκατάσταση μεγάλων αλλοδαπών επιχειρήσεων στη χώρα μας.

Στο τηλεγράφημα του Επιμελητηρίου, που το υπογράφει ο πρόεδρος κ. Γ. Λοντόφης, αναφέρεται, επίσης, ότι τυχόν τροποποίηση του ωραρίου θα αποτελέσει αφορμή να εκδηλωθούν πιέσεις σε πολλές κατηγορίες εργαζομένων, που θα διαταράξουν τη σημερινή εργασιακή ειρήνη.

Ιδιαίτερα ανεδαφική θα είναι τυχόν ρύθμιση για λειτουργία όλων των καταστημάτων, ακόμη και των παλιών των λαχανικά, ψάρια και γενικά τρόφιμα μόνο τις απογευματινές ώρες της Δευτέρας.

Η διατήρηση επί σειρά ετών του σημερινού ωραρίου, κατέδειξε την αποτελεσματική εξυπηρέτηση όλων των πλευρών.

να καταγγείλει τις σκόπιμες καθυστερήσεις πριν αυτό αποβεί μοιραίο για τη σεσιμότητα της περιοχής μας.

Προεκλογική κίνηση στο ΒΕΑ

Μέσα στις επόμενες λίγες μέρες θα γνωστοποιηθεί το πρόγραμμα της παρατάξεως Νέας Βιοτεχνικής Πνοής, η οποία με επικεφαλής τον κ. Πάνο Παυλάπουλο θα διεκδικήσει τη διοίκηση του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών (Β.Ε.Α.) στις προσεχείς εκλογές του Επιμελητηρίου.

Με ανακοίνωσή της η παραπάνω παράταξη τονίζει ότι θα αγωνιστεί:

● Υπέρ της ιδιωτικής πρωτοβουλίας «που είναι η μόνη οδός για την ανάκαμψη και ανάπτυξη της φθίνουσας ελληνικής οικονομίας».

● Υπέρ της συνεχούς, και αδιακόπτου συνεργασίας με τους βιοτεχνικούς κλάδους, αλλά και με κάθε βιοτέχνη ξεχωριστά.

● Να προετοιμάσει την ελληνική βιοτεχνία να δεχθεί με όλο το δυνατόν λιγότερους κλυδωνισμούς τον ερχομό του 1992.

Ο ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ

Στο ψηφοδέλτιο του συνδυασμού μετέχουν οι παρακάτω: Αγγελόπουλος Κων. Ανεδαφής, Παν. Αντωνάντος Νικ., Αρχειοτομίας Παν., Γαρυπής Ισ., Γερόλυμπος Γεωργ., Κανάκης Στ., Κανελλόπουλος Γεωργ., Καρακαϊρηνός Γρ., Καρακώνης Δημ., Καρακατσούλης Γεωργ., Καλλίμης Στ., Κουλαδής Γεωργ., Λαμπρόπουλος Επ., Μαθιουδάκης Νικ., Μαρκοζάνης Λουκ., Μήτσος Παν., Μπακογιώργος Σπ., Μπαρμπάροπουλος Κων., Νικολάου Γεωργ., Ξανθάπουλος Δημ., Παναγιώτης Γεωργ., Παπαμιχαήλ Αν., Παπαζογλου Κων., Παπαευαγγέλου Ευαγ., Σερμπενιάδης Παν., Τζιβας Σωκρ., Τσάσης Γεωργ., Τσιώστας Ευστ. Φραγκουλάκης Δημ., Χάνος Βεν., Χριστοφοράτος Παν.

Η ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ
ΚΑΙ Η ΑΜΟΙΒΗ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ
ΤΗΝ 28^η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Από το υπουργείο Εργασίας ανακοινώθηκε ότι η 28η Οκτωβρίου είναι από το νόμο ημέρα προαιρετικής αργίας.

Στην περίπτωση που ο εργοδότης απασχολήσει τους μισθωτούς του, οφείλει να καταβάλει σε όσους αμείβονται με ημερομίσθιο, το ημερομίσθιο τους προσαυξημένο κατά 75% και σε όσους αμείβονται με μηνιαίο μισθό, προσαύξησή 75% υπολογιζόμενη επί του 1/25 του μηνιαίου μισθού τους. Εάν ο εργοδότης δεν απασχολήσει τους μισθωτούς του κατά την ημέρα αυτή, οφείλει να καταβάλει σε εκείνους που αμείβονται με ημερομίσθιο, το ημερομίσθιο τους απλό, δηλαδή χωρίς προσαύξηση.